ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA PROVA PRÁTICA DO 10º CONCURSO PÚBLICO PARA

PROVIMENTO DE VAGAS NA CARREIRA DE PROCURADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital Nº 1/2022,

CONVOCA os candidatos aprovados na Primeira Prova Prática, relacionados no Anexo Único, para

a realização da SEGUNDA PROVA PRÁTICA, nos termos seguintes:

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA PROVA PRÁTICA

1.1. A relação de candidatos que realizarão a SEGUNDA PROVA PRÁTICA, conforme os subitens

9.11 e 9.15 do Edital Nº 1/2022, é a que consta do Anexo Único do presente Edital, figurando na

seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e situação.

2. DA SEGUNDA PROVA PRÁTICA

2.1. A Segunda Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no dia 8 de

outubro de 2023.

2.2. A prova terá a duração de 4 (quatro) horas e será realizada no horário das 13h às 17h,

observando o horário oficial de Brasília/DF.

2.3. A entrada dos candidatos será permitida a partir da abertura dos portões às 11h até o

fechamento dos portões às 12h, sendo proibida a entrada de qualquer candidato após esse

horário (12h), observando o horário oficial de Brasília/DF.

2.4. Os candidatos deverão, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgesc22, para verificar o seu local de prova, por meio de

consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados solicitados.

2.5. Os candidatos somente poderão realizar as provas no local designado na consulta individual

disponível no endereço eletrônico citado acima, munidos do documento de identidade original,

respeitados os termos do item 10 e demais subitens do Edital nº 01/2022.

2.6. Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos

Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos

de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional

(ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais

expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho;

carteira nacional de habilitação. Somente serão aceitos documentos originais com foto.

2.7. A partir da entrada, os candidatos devem ir diretamente para suas salas a fim de ter o

material de consulta devidamente vistoriado antes do início das provas, não sendo permitida a

permanência de candidatos nos corredores e outras dependências do local de prova.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 1

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgesc22

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

2.8. Os materiais de consulta que não forem vistoriados antes do início das provas não poderão

ser utilizados em nenhuma hipótese.

3. DAS INSTRUÇÕES PARA A UTILIZAÇÃO DE MATERIAL DE CONSULTA PARA A REALIZAÇÃO DA

SEGUNDA PROVA PRÁTICA:

3.1. Durante a realização das Provas Práticas será proibida a consulta de apontamentos, a

utilização de qualquer tipo de máquina ou aparelho eletrônico e consulta a obras jurídicas e/ou

textos legais comentados ou anotados, observados o disposto no item 9.10 e seguintes do Edital

Nº 1/2022 e, ainda:

3.1.1. Material de uso permitido:

a) legislação não comentada, não anotada e não comparada, o que inclui códigos, decretos,

resoluções, instruções normativas, portarias e regimento interno de tribunais ou conselhos;

b) súmulas não comentadas; e

c) legislação estadual obtida na internet, impressa em apenas uma face, até o máximo de 20

(vinte) folhas.

3.1.1.1. O material de uso permitido poderá conter evidências de utilização anterior, tais como:

trechos destacados por marca texto, sublinhados etc.; simples remissão a artigos ou a texto de lei

(ex.: vide art. 2º da Lei n. 8.112/1990); e separação de códigos por cores, marcador de página,

pos-tit, clipes ou similares.

3.1.2. Material de uso proibido:

a) códigos, consolidações e normas comentados, anotados ou comparados;

b) anotações pessoais (transcritas, manuscritas ou impressas);

c) enunciados e os respectivos sumários;

d) coletânea de jurisprudência e os respectivos sumários;

e) informativos de Tribunais e os respectivos sumários;

f) orientações jurisprudenciais e os respectivos sumários;

g) revistas;

h) livros de doutrina;

i) livros, apostilas, anotações, materiais e(ou) quaisquer obras que contenham modelos de

petições, roteiros/rotinas ou fluxogramas de petições e afins;

j) dicionários ou qualquer outro material de consulta que contenha qualquer conteúdo similar aos

indicados anteriormente;

k) computador, notebook, tablet ou equipamento similar; e

l) índice remissivo.

3.2. É vedado o empréstimo de material de consulta entre os candidatos.

3.3. É permitido o uso de post-it e assemelhados desde que não contenham qualquer anotação

ou comentário.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

3.4. O uso de material com remissões originalmente impressas será aceito desde que não

contenha anotações ou comentários.

3.5. O candidato que descumprir as instruções referentes à utilização de material de consulta será

eliminado e sua prova será anulada.

3.6. Os candidatos deverão isolar, previamente, com grampo ou fita adesiva, as partes não

permitidas dos textos de consulta, de modo a impedir sua utilização durante a prova.

Florianópolis, 15 de setembro de 2023.

MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI

PROCURADOR-GERAL DO ESTADO

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 3

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

ANEXO ÚNICO

Inscrição Nome Situação

322006495 Adalberto Bairros Kruel Aprovado

322006603 Adriana Liberalesso Da Silva Aprovado

322001053 Adriane Carvalho De Almeida Aprovado

322001421 Aline Maria Ladislau De Sena Aprovado

322004145 Ana Paula Martinho Saltão Aprovado

322004264 Ana Rafaela Martinez De Medeiros Aprovado

322001988 André Silva Alves Aprovado

322000097 Anna Karolina Da Silva Oenning Aprovado

322000076 Anna Luiza Mattos Duarte Aprovado

322001069 Arthur Ferreira Mendes Aprovado

322006763 Brendon Henrique Nunes Silva Aprovado

322000319 Breno Hernandes Gonçalves Aprovado

322001299 Bruna Bruening Pereira Aprovado

322002935 Camila Dos Santos Russi Aprovado

322004452 Cândida Reginatto Aprovado

322002159 Cassio Severo Rodrigues Aprovado

322001405 Daniel Ozanan De Araujo Pereira Aprovado

322005647 Eduardo Augusto Coeli Aprovado

322000644 Fabrício Carvalho Franco Aprovado

322002974 Fabrício Dalmoro Aprovado

322000155 Felipe Fernandes Batista Aprovado

322001673 Franklin Guliver Soares Aprovado

322000326 Gabriel Da Silva Danieli Aprovado

322003452 Gisele De Mello Covizzi Aprovado

322000711 Guilherme Gomes Oliveira Aprovado

322000643 Gustavo Boraschi Aprovado

322001352 Gustavo Stollmeier Matiola Aprovado

322004926 Hérico Carricondes Silva De Oliveira Aprovado

322003347 Igor De Azevedo Xavier Saraiva Aprovado

322000014 Isabelle Menezes Vieira Da Silva Aprovado

322003850 Ivan Morais Ribeiro Aprovado

322002605 Jade Luíza Pizzo Aprovado

322003954 João Bahia De Holanda Sousa Aprovado

322004066 João Rodrigo Teixeira Motta Aprovado

322003013 Juliano Antonio Vieira Aprovado

322004847 Julio Figueiró Melo Aprovado

322003403 Juscelino Da Silva Nascimento Júnior Aprovado

322005226 Kellen Cristina Corrêa De Camargo Vendel Aprovado PcD

322000033 Larissa Beltrão De Carvalho Aprovado

322001598 Larissa Tasoniero Aprovado

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 4

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

Inscrição Nome Situação

322006103 Leonardo Lopes Padilha Aprovado

322005327 Luana De Freitas Vignola Aprovado PcD

322004811 Lucas Batista Bastos Aprovado

322000835 Lucas Dutra Dadalto Aprovado

322003976 Lucas Leonidio Barbosa Dos Santos Aprovado

322001914 Lucas Tieppo Aprovado

322007350 Luig Almeida Mota Aprovado

322000167 Luiz Henrique Pereira Erthal Da Costa Aprovado

322002291 Luiz Loof Júnior Aprovado

322004671 Luiza Deretti Martins Aprovado

322007080 Marcelo Gaia Edais Pepe Aprovado

322004910 Marco Aurélio Ceccato Aprovado

322003352 Marco Aurélio Martins Barbosa Aprovado

322003266 Maria Isabel Garcia Durán Alvarez Aprovado

322006146 Mario Sergio De Santana Barros Leal Aprovado

322002337 Mauren Domit Otto Aprovado

322004439 Pedro Formaggini Gualtieri Aprovado

322004568 Pedro Peçanha Schuwartz Aprovado

322002432 Pedro Vítor Carvalho Silva Aprovado

322001575 Phelipe Monteiro Mastra Fontoura Aprovado

322003305 Priscila Parma Aprovado

322001147 Rafael Heider Barros Feijo Aprovado

322007436 Rafael Luís Innocente Aprovado PcD

322005417
Raynon De Alencar Fortaleza Martiniano De
Sousa Aprovado

322003609 Ricardo De Souza Trindade Aprovado

322006159 Rodrigo Fonseca Argolo Aprovado

322004995 Rodrigo Leituga De Carvalho Cavalcante Aprovado

322002055 Rômulo De Castro Barros Aprovado

322003831 Ronaldo Farias De Oliveira Júnior Aprovado

322004147 Said Boutros Yaghi Neto Aprovado PcD

322002158 Samira Hachem Franco Costa Aprovado

322002079 Vanderlei Machado Da Silva Aprovado

322001694 Vanderley Jose Bolfe Aprovado

322007115 Victor Lucas Dos Santos Aprovado

322000390 Vitor Gabriel De Moura Gonçalves Aprovado

322004299 Vitor Rodrigues Fontoura Aprovado

322006646 Vitória Regina Muller Santos Aprovado

322007057 Wallace Pereira Medeiros Aprovado

322006670 Yasmin Duarte Aprovado

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 5